
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1157  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2023/28 
 

 Del  26/09/2024 

 
Oggetto: CONTRATTO DI APPALTO REP. 5253 DEL 13/09/2023 STIPULATO TRA LA PROVINCIA DI 

RAVENNA E L'OPERATORE ECONOMICO  PERINI COSTRUZIONI SRL CON SEDE A 
FORLIMPOPOLI (FC), PER L'INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RENDERE 
TRANSITABILI ALCUNI TRATTI STRADALI DELLE SS.PP. 254R DI CERVIA, 6 BENEFICIO 
2° TRONCO CERVARA E 302R BRISIGHELLESE RAVENNATE RESI INAGIBILI A SEGUITO 
DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 16 E 17 MAGGIO 2023, FUORI DAL CENTRO ABITATO 
NEI COMUNI DI CERVIA E FAENZA - CUP J17H23000730003 - CIG A0017EDF51 - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.  

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il verbale di somma urgenza del 01/06/2023 (PG 15770/2023), e l’appendice 
al verbale del 04/07/2023 (PG 19573/2023), ratificati con provvedimento del 
Dirigente del Settore Viabilità n. 853 del 07/08/2023, con cui si affidava 
l’intervento di somma urgenza per rendere transitabili alcuni tratti stradali delle 
SS.PP. 254R di Cervia, 6 Beneficio 2° Tronco Cervara e 302R Brisighellese 
Ravennate resi inagibili a seguito degli eventi alluvionali del 16 e 17 maggio 2023, 
fuori dal centro abitato nei comuni di Cervia e Faenza - CUP J17H23000730003 - 
CIG A0017EDF51, all’operatore economico PERINI COSTRUZIONI SRL con 
sede a Forlimpopoli (FC), in Via Paganello n. 225 – C.F. e P.IVA 03398980403, 
per l'importo di euro 187.475,12 oltre IVA; 
 
Visto il contratto rep. 5253 del 13/09/2023 stipulato tra la Provincia di Ravenna e 
l’operatore economico PERINI COSTRUZIONI SRL con sede a Forlimpopoli 
(FC), per l’esecuzione dell’intervento di somma urgenza predetto dell’importo di 
euro 187.475,12 oltre IVA; 
 
Visto lo stato finale dei lavori in argomento, eseguiti a tutto il 05/06/2023, da cui 
risulta: 

• Importo lavori eseguiti    euro  187.475,12 
• Importo acconti corrisposti   euro  187.475,12 
• resta il credito netto della impresa  euro             0,00 

 
Visto l’atto n. 2023/290 con cui si è provveduto alla liquidazione del corrispettivo 
dovuto all’impresa PERINI COSTRUZIONI SRL pari ad euro 187.475,12 oltre 
IVA, e così per complessivi euro 228.719,65; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione, di cui all’allegato A), dell’intervento di 
somma urgenza per rendere transitabili alcuni tratti stradali delle SS.PP. 254R di 
Cervia, 6 Beneficio 2° Tronco Cervara e 302R Brisighellese Ravennate resi 
inagibili a seguito degli eventi alluvionali del 16 e 17 maggio 2023, fuori dal centro 
abitato nei comuni di Cervia e Faenza, emesso dal Direttore dei Lavori in data 
21/02/2024 e confermato successivamente dal RUP; 
 



Visto l’articolo 102 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 226, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
stabilisce che: 
“2. A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 
229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 
quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano 
stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; b) in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 
inviati gli avvisi a presentare le offerte; c) per le opere di urbanizzazione a 
scomputo del contributo di costruzione, oggetto di convenzioni urbanistiche o atti 
assimilati comunque denominati, i procedimenti in cui le predette convenzioni o 
atti siano stati stipulati prima della data in cui il codice acquista efficacia; d) per 
le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di transazione e di 
arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a oggetto contratti pubblici, 
per i quali i bandi o gli avvisi siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia, ovvero, in caso di mancanza di pubblicazione di bandi o 
avvisi, gli avvisi a presentare le offerte siano stati inviati prima della suddetta 
data.”; 
 
Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini 
istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
In qualità di Responsabile Unico del Procedimento e di Dirigente del Settore 
Viabilità 
 

DISPONE 
 

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’intervento di somma 
urgenza per rendere transitabili alcuni tratti stradali delle SS.PP. 254R di 
Cervia, 6 Beneficio 2° Tronco Cervara e 302R Brisighellese Ravennate resi 
inagibili a seguito degli eventi alluvionali del 16 e 17 maggio 2023, fuori dal 
centro abitato nei comuni di Cervia e Faenza – CUP J17H23000730003 - CIG 
A0017EDF51, realizzati dall’operatore economico PERINI COSTRUZIONI 
SRL con sede a Forlimpopoli (FC), in Via Paganello n. 225 – C.F. e P.IVA 
03398980403, allegato A) al presente provvedimento, emesso dal Direttore dei 
Lavori in data 21/02/2024 e confermato successivamente dal RUP; 

 
2. Di dare atto che il predetto certificato di regolare esecuzione ha carattere 

provvisorio ed assume, ai sensi dell'art. 102, comma 3, del D.Lgs. 18/04/2016 
n. 50 e s.m.i., carattere definitivo decorsi 2 anni dalla data della relativa 
emissione; 

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418103 “Manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 

 
4. Di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., in relazione al personale 
che interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del 
contratto; 
 

ATTESTA 
 



- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 

 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 
ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 
della corruzione; 

 
DICHIARA 

 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dall'art. 29, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della 
Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2024_0336p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


